confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº
13.549, de 10 de janeiro de 2025, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2025/060001.00042.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 297.200,42  (duzentos e
noventa e sete mil, duzentos reais e quarenta e dois centavos), para reforço de dotações orçamentárias na
forma abaixo discriminadas:
06.000  - MINISTÉRIO PÚBLICO
06.101  - MINISTÉRIO PÚBLICO

Decreto nº 47.604 de 9 de dezembro de 2025

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO

[...]

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº
13.549, de 10 de janeiro de 2025, c/c a Lei nº 13.999, de 14 de outubro de 2025, e tendo em vista o que
consta da Solicitação 2025/220001.00612.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 30.789.911,84  (trinta milhões,
setecentos e oitenta e nove mil, novecentos e onze reais e oitenta e quatro centavos), para reforço de dotações

ESTUDANTES 3390.36 1.540 0000 1.500.000,00
. 
12.362.5006.2747.0287- PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO EM

DIREITOS HUMANOS E DIVERSIDADE 3390.30 1.540 0000 500.000,00
. 
12.363.5006.2511.0287- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO

[...]

3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  9  de
dezembro  de  2025;  137º  da Proclamação da República.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 2.420.000,00  (dois milhões,
quatrocentos e vinte mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
25.000  - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
25.101  - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Decreto nº 47.610 de 9 de dezembro de 2025

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO

[...]

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelos artigo 5º, inciso III, da Lei nº
13.549, de 10 de janeiro de 2025, c/c a Lei nº 13.999, de 14 de outubro de 2025,

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º -  Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 17.928.000,00 (dezessete
milhões novecentos e vinte e oito mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:
.  Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  9  de
dezembro  de  2025;  137º  da Proclamação da República.

[...]

universalização, a ampliação da cobertura e atendimento dos serviços, a melhoria das condições de saúde 
pública e o alinhamento às diretrizes do novo marco do saneamento. O contrato possui prazo estimado 
de 25 (vinte e cinco) anos e valor global estimado de R$ 2.998.235.000,00 (dois bilhões, novecentos e 
noventa e oito milhões, duzentos e trinta e cinco mil reais). O objetivo desta Consulta Pública é colher 
sugestões e contribuições para o aprimoramento dos documentos da PPP, bem como dos Planos Regionais 
de Saneamento Básico (Esgotamento Sanitário) das Microrregiões de Água e Esgoto mencionadas. Período